
SYLF:s råd kring BT för dig som är 
verksamhetschef eller BT-handledare

 BASTJÄNSTGÖRING



Vad är BT?
 BT-läkaren är redan legitimerad, jämfört med AT-läkaren eller vikari-
erande underläkare innan AT som inte har samma befogenheter.

 BT är en del av den nya ST-tjänstgöringen för de som gör ST enligt 
2021 års föreskrift (HSLF-FS 2021:8). ST:n 2021 utökas därför från 
5 till 5,5 år.

 Kunskapsmålen för BT inkluderas i och med ST 2021 i ST-målen. De 
bygger på progression i kunskap men måste inte uppfyllas först i ST.

 BT är en strukturerad introduktion till att arbeta som kliniskt 
yrkesverksam läkare i svensk sjukvård, till skillnad från AT där  
praktisk tjänstgöring ska leda till legitimation.

Vad innehåller BT?
 Tjänstgöring i minst 6 månader, men oftast krävs 12 månaders 
tjänstgöring för att uppnå målen enligt Socialstyrelsen. Ofta kan 
dock tjänstgöring på den medicinska enhet man gör ST på till-
godoräknas i BT/ST:n och förkorta den till 6 månader om man 
uppfyller vissa krav. (se nedan)

 Regionerna har olika upplägg på tjänstgöringen, men den ska  
innehålla:

 3 månader akut sjukvård
 3 månader primärvård
 Maximalt ytterligare två placeringar där det ingår utredning 
och behandling av patienter

 BT kan göras som integrerad eller separerad.
 Integrerad BT innebär att tjänstgöringen är en del i ST-tjänsten

 ST-läkaren är då anställd på din klinik och sedan görs BT-tjänst-
göringen som sidotjänstgöringar/randningar. 

 Tjänstgöring på din klinik kan tillgodoräknas i tjänstgöringen om 
den uppfyller kraven på handledning med mera. (se nedan)

 Vi förordar att introduktionen till svensk sjukvård ändå hålls till 
12 månader, men att tjänstgöringen anpassas för att minska 
behovet av sidotjänstgöringar och således inte förlänger ST

 Separerad BT innebär att tjänstgöringen görs som en separat del 
och att läkaren efter genomförd BT får söka en fristående ST-tjänst. 



 Man kan påbörja att uppnå ST-mål även innan samtliga BT-mål 
är uppfyllda.

 Utbildningar som behövs för att uppfylla BT-kraven.
 Exempelvis försäkringsmedicin och svensk författningskunskap/
juridik.

Vilka behöver göra BT?
 De läkare som studerat utomlands och erhållit sin legitimation direkt 
vid examen, eller som gör sin kliniska tjänstgöring motsvarande AT 
utomlands.

 Alla som genomgått det nya svenska sexåriga läkarprogrammet 
som leder till direkt legitimation.

 För mer info kring undantag se Socialstyrelsens information kring 
olika situationer: legitimation.socialstyrelsen.se/bastjanstgoring-bt

BT-tjänstgöringen behöver inte göras direkt
 Läkaren kan därför påbörja en ST på din klinik och sedan göra 
sina BT-placeringar löpande under ST, dock helst under de första 
2 åren av sin ST. Detta är fullt möjligt även om din region bara 
har separerad BT.

Vikariat eller tjänstgöring på din klinik kan i vissa fall 
tillgodoräknas
 ST-läkare kan tillgodoräkna sig tidigare vikariat, både vikariat före  
och efter legitimation. Men det krävs att de uppfyller kraven för 
handledning enligt Socialstyrelsens regler och att verksamhets chef 
och handledare intygar att vikariatet uppfyller Socialstyrelsens 
krav. Eftersom BT ingår i ST gäller det också BT-läkarna.

 Exempel: 
 Om din anställda läkare arbetar inom primärvård eller inom 
akut sjukvård måste inte den placeringen göras igen under 
BT, den kan då anpassas för att bättre ge måluppfyllelse 
för ST.

 Akut sjukvård behöver inte innebära enbart jobb på 
akutmottagning utan alla typer av akut oplanerad 
vård. SYLF rekommenderar dock akutmottagning 
som del i placeringen.



Vem beslutar om läkaren uppfyller målen för BT?
 Det är huvudhandledare, extern bedömare och verksamhetschef 
som intygar till Socialstyrelsen att BT-läkaren uppfyller kraven.  
Studierektor och BT-chef kan vara vägledande om du behöver 
hjälp med bedömningen, med de bestämmer i slutänden inte när 
BT-läkaren kan ansöka om att ha uppnått kraven för BT.
 Huvudhandledare är en person som följer utvecklingen längs hela 
BT-delen av ST. Har en handledande roll och ska hjälpa läkaren till 
måluppfyllelse

 Extern bedömare ska vara specialist, får inte har arbetat med läkar-
en men ska kunna bedöma om målen är uppfyllda på basen av 
intyg eller annat sätt.

 Vissa regioner har krav på psykiatriplacering inom sin BT-tjänst-
göring. Detta krav har dock ej Socialstyrelsen och placeringen be-
hövs därför inte för att bli få godkänd BT. Däremot finns det mål för 
kunskap inom psykiatri och därför kan det vara lämpligt att läkaren 
tjänstgör inom psykiatri om denne inte har tillgodosett sig kunskap-
en tidigare, t.ex. vikariat inom psykiatrin eller primärvården.

Tänk på! 
 BT är en del av ST-tjänstgöringen och läkaren ska ha 
en lön som motsvarar det ansvaret och de kraven.

 Precis som under övriga ST bör det finnas tid för  
instudering under BT.

 Du kan kontakta SYLF om du har några frågor: 
kansli@sylf.se

Du hittar alltid mer information om BT här: 
SYLF Läkarförbundet Socialstyrelsen

Sveriges yngre läkares förening
Villagatan 5, 11432 Stockholm | 08–7903366
www.sylf.se | kansli@sylf.se




